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Aclaratoria No.1 
 

Referencia: LAC30RFP263 – Desarrollo de una propuesta de Mecanismo Innovador de inversión con 

impacto positivo en la igualdad de género 

Fecha: 15 de octubre, 2018 

 

Se le notifica a las/los interesadas/os la/s siguiente/s aclaratoria/s sobre el documento base en referencia: 

 
Pregunta No.1: ¿Existe un precio de referencia? 
 
Respuesta No.1: Según las Regulaciones Financieras de ONU Mujeres, no es posible difundir el precio 
de referencia, pues imposibilita el principio de competencia efectiva.     
 
Pregunta No.2: En la página 8, el Producto 4, Actividad 4.1 indica la organización de un seminario de 
presentación de buenas prácticas.  ¿Existe alguna Ciudad determinada para realizar el seminario? 
 
Respuesta No.2: Al momento, no existe Ciudad determinada para realizar el seminario; sin embargo, se 
espera preferiblemente que sea en Ciudad de Panamá, Panamá o alguna capital en donde tenga 
presencia el Programa, que pueden ser: San José – Costa Rica, Buenos Aires – Argentina, Montevideo – 
Uruguay, Santiago – Chile, Kingston – Jamaica y/o Sao Paulo – Brasil.  
 
Pregunta No.3: En la página 8, referenciando a los ponentes, se indica que deben asistir al menos 3 
ponentes fuera de la Región y 10 ponentes internacionales de América Latina.  

- ¿Se conoce de qué países deben proceder los ponentes?,  
- ¿Es necesario incluir el pago de honorarios de los ponentes, o deberán ser representantes de 

instituciones ad-honoren? 
 
Respuesta No.3: Los países de procedencia de los ponentes serán determinados luego del mapeo 
realizado en la fase 1.  Adicionalmente, el pago de honorarios de los ponentes no es habitual, por lo que 
no será necesario incluirlos en su propuesta financiera.   
 
Pregunta No.4: ¿Se espera la inclusión de los gastos de viaje y estancia de los ponentes? 
 
Respuesta No.4: Los gastos de viaje y estancia de los ponentes internacionales deben ser presupuestados 
e incluidos en la propuesta financiera; sin embargo, no aplica para los ponentes nacionales, propios, del 
país donde sean celebradas las actividades.   
 
Pregunta No.5: En la página 8, el Producto 5, Actividad 5.1 indica la organización de una reunión “mesa 
de trabajo de expertos y expertas” para discutir y validar el borrador de la propuesta del “Mecanismo 
Innovador de Inversión con Impacto Positivo en la Igualdad de Género” a ser realizada seguidamente del 
seminario de presentación de buenas prácticas; sin embargo, surgen las siguientes dudas: 

- Al ser esta mesa de trabajo a continuación del Seminario, ¿los expertos y expertas 
internacionales (10 de Latinoamérica en total) pueden coincidir prioritariamente con los/las 
ponentes del seminario? 

- ¿se conoce de qué países procederán los expertos y las expertas que asistan a la mesa de trabajo 
y no hayan sido ponentes del seminario? 

 
Respuesta No.5:  La idea es que puedan coincidir todos y todas.  Sin embargo, los países de procedencia 
de los expertos y las expertas serán determinados luego del mapeo realizado en la fase 1.   
 

 
Fin de la aclaratoria.  


